Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 179 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 08 de Dezembro de 202363

ATO DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2189 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/42302 de 28/11/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

CAP 2.2

SERVIDOR MATRÍCULA

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 11/220.770-2

BEATRIZ ARCANJO DE ALMEIDA 11/213.394-0

CARLA MENDONCA NUNES 12/207.800-4

FRANCISCO ADERBAL ANDRADE DE OLIVEIRA 12/126.477-9

LUIZ CLAUDIO GONCALVES DA SILVA 12/231.063-9

MARCELO DO NASCIMENTO MARTINS 12/198.670-2

MARIA GUIOMAR TAVARES 12/236.794-4

PATRICIA DOS SANTOS DA COSTA 11/228.954-4

PRISCILA GUIMARAES DOS ANJOS 11/230.666-0

RENATA LAUREANO LIMA CARDOSO 11/224.266-7

ROSILANE SOUZA DUARTE 10/192.453-9

VERONICA CRISTINA RAMOS DE OLIVEIRA 11/098.181-1

CMR OSCAR CLARK

SERVIDOR MATRÍCULA

SOLANGE OGASAWARA DE OLIVEIRA 10/214.861-7

ANGELICA BARRIGAS MARINO 12/236.846-2

FLAVIA LETICIA MACHADO DE LORENZI 11/177.230-0

ELAINE APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA MARINHO 12/209.161-9

EDUARDO FERREIRA REI 12/207.781-6

CESAR FRANCO DE MENDONCA 10/232.839-1

CLAUDIA MAGALHAES CORREA D’OLIVEIRA 11/224.062-0

MONIQUI ATAIDE CABRAL 12/226.928-0

LENIR COELHO DE LIMA 10/130.840-2

RUBEM PEREIRA DOS SANTOS FILHO 10/160.273-9

SEMYR ANTONIO FREITAS KASKUS 10/199.500-0

SERGIO RICARDO COSTA REIS 10/189.041-7

FABIANA VIEIRA FIGUEIREDO 12/253.420-4

CICERA CRISTINA BEZERRA DE MELO 12/207.917-6

ALEXANDRA MACHADO FABRE DOS SANTOS 12/231.130-6

POLICLINICA HELIO PELLEGRINO

SERVIDOR MATRÍCULA

CLAUDIA FERNANDA MIRANDA PANELA MARTINS 11/213.312-2

ANGELA DA FONSECA REGA DE ALMEIDA 12/126.641-0

ALEXANDRE JOSE DE FARIAS 12/320.155-5

JAQUELINE FERNANDES PENNA 12/212.727-2

LUCIA DE OLIVEIRA MARQUES 11/239.360-1

THAISA RAMOS DOS SANTOS 12/228.426-3

JOSE ROBERTO FRANGELLA PALERMO 10/197.212-4

PRISCILA GUEDES RODRIGUES DA PAZ SANTOS 12/231.909-3

SOFIA DE OLIVEIRA CERQUEIRA 12/174.045-5

MARCELO PEIXOTO DOS SANTOS 12/218.485-1

CARLOS GUSTAVO DE FREITAS ARAUJO 10/223.549-7

CMS MARIA AUGUSTA ESTRELLA

SERVIDOR MATRÍCULA

FABIO FONSECA DA SILVA 11/239.236-3

VANILZA DOS SANTOS 12/224.247-7

NEIDE MARIA NERES DE OLIVEIRA 12/097.236-4

RAFAEL SOIDO FALCAO VON SOHSTEN 12/218.524-7

CELSO DE ALMEIDA PASSOS 10/140.294-0

PATRICIA DE ANDRADE ROLLO 12/237.863-6

ANA CRISTINA LOBO SOUSA LOPES 12/201.224-3

GILSON FONSECA DE MENDONCA FILHO 10/162.237-2

CMS HEITOR BELTRÃO

SERVIDOR MATRÍCULA

FATIMA CRISTINA MONTE DE BRITO 12/238.919-5

ROGERIO NEGREIROS 57/205.861-8

LIA MARA DE CASTRO FEITOSA 10/237.157-3

KARLA ANDREA DE MATOS LEAL 11/213.220-7

IRACEMA TAVARES MOURAO RANGEL 12/149.039-0

ELAINE MARTINS PASSOS 12/189.600-0

CHRISTIANE GUIDA DA SILVA 12/217.097-5

FLAVIA DE MORAES RASGA 12/262.819-6

ROSILENE SILVA ARAUJO 12/253.493-1

CAPS AD MANÉ GARRINCHA

SERVIDOR MATRÍCULA

BIANCA DE CASTRO DANTAS 10/224.107-3

FERNANDA MONTANHOLI DOS SANTOS 11/224.354-1

LUIS EDUARDO GRANATO RAULINO 10/243.121-1

MARIA JOSE TITO DA SILVA 57/203.782-8

MARIA LENZ CESAR KEMPER 10/245.373-6

MARIA BEATRIZ BARRA DE AVELLAR PEREIRA 10/245.592-1

SIMONE CESA DELGADO 12/227.192-2

SERGIO ALARCON 10/251.710-0

VIVIANE TINOCO MARTINS 10/224.171-9

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 66/2021, e seus termos de execução, celebrado entre
o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa SIMPRESS COMERCIO
LOCACAO E SERVICOS LTDA, cujo objeto é serviço de outsourcing de impressão, nos processos instrutivos
nº (s) 09/001.568/2021 - 09/22/000.727/2021, para atender a Sede e as Unidades da AP 22.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados,
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” nº 1228 de 30 de junho de 2023,
publicada no D.O. Rio de 03 de julho 2023.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(*) Republicada por incorreção no D.O Rio de 04/12/2023, nº 175, página 37.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 81 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição do segmento dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde
do Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-5.3, com substituição de Titular con-
forme Despacho Nº SMS-DES-2023/164114 de 29/11/2023, e e-mail da CAP-5.3 de 29/11/2023, para dar conti-
nuidade ao mandato de 2023, na forma abaixo discriminada:

- CF Waldemar Berardinelli
Titular: Ana Carla Bicaco de Mattos, em substituição a Liliane do Carmo Lopes

- CAPS Simão Bacamarte
Titular: Alexander Garcia de Araujo Ramalho, em substituição a Bruna Fernanda Monteiro de Barros

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 29/11/2023.
Rio de Janeiro, 07 de dezembro de 2023.

LÚLIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 82 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição dos segmentos dos Proissionais de Saúde e Gestores/Presta-
dores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-2.2, com
substituições de Titular e Suplente, conforme Ofício S/SUBPAV/CAP 2.2/CDS - Nº. 058/2023 de 01/12/2023 do
CDS AP-2.2, para dar continuidade ao mandato de 2023, na forma abaixo discriminada:

I - Entidade representante dos Proissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
- Centro de Atenção Psicossocial Mané Garrincha
Suplente: Vinicius de Souza Teixeira, em substituição a Flávia Soares Máximo Liberato

II - Entidade representante dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
- Centro de Atenção Psicossocial Mané Garrincha
Titular: Adriana Pereira Fonseca, em substituição a Letícia de Almeida Sant’anna
Suplente: Flávia Soares Maximo Liberato, em substituição a Simone Cesa Delgado

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 01/12/2023.
Rio de Janeiro, 07 de dezembro de 2023.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 83 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 8 de Dezembro de 2023 às 2:58:19 Código de Autenticação: bec72e5d

secoms
Realce